Mâmfih Mürcie’nin imanda tevazu, inkiyad,
teslimiyet gibi kalp fiillerine yer vermesi, imanın psişik yönüne yapılan kayda değer bir
vurgudur (Ardoğan, 2014, 164)

Mâtürîdîler iman ve ameli kategorik olarak ayırmış ve ameli bir üstünlük olarak kabul
etmişlerdir (Nesefî, II, 406-409). Bununla birlikte Mâtürîdî (ö. 333/944), iman ile salih
amellerin büsbütün ayrı olmadığını ifade etmiş ve ahiret gününe iman ile ibadetlerin
özü olan namaz ve zekat arasında yakın bağ olduğunu savunmuştur. Çünkü Allah,
cehennem ehlinin azapla sonlanan akıbetlerinin nedenini açıklarken, din gününü
inkar edenle, namaz-zekatı terk edeni aynı kategoride zikretmiştir (Müddessir 74/43-
6).

Eş’arî (ö. 324/935) ise, imana dair iki farklı tarifte bulunur. Birincisine göre iman,
tasdike dayanan ikrar ve amelden ibarettir. O halde Resulullah’ın getirdiklerine iman
etmek ve emredilen işleri yerine getirmek imandandır. Bu yüzden iman, artma ve
eksilme özelliğine sahiptir (Eş’arî, el-İbâne, 24).

İki farklı tanımdan şu sonuç çıkabilir: Salih ameller
imanın geçerliliği için zorunlu değildir, çünkü imanın kelime anlamı tasdiktir. Ancak
bunlar imanın kemal vasfına sahip olması için zaruridir. Böylece salih amel (ahlak)
imanın geçerlilik değil, yeterlilik veya kemal şartıdır. Bir Eş’arî mütekellimi olan
Halîmî (ö. 403/1012) bunu şöyle dile getirmiştir: İmanın içe ve dışa bakan yönleri
vardır. İçe bakan yönü ibadetlerin ve iyiliklerin niyete tesir etmesidir. Dışa bakan yönü
ise, bedenî ibadetler ve iyi davranışların kendisidir. Huşû, takvâ, ihlas vs. imanın
batınî, namaz, hac, umre gibi ibadetler ise zahirî yönüdür.

Zira yukarıda, ahlakın gereklerinden birisi, hatta ilkinin, yüce yaratıcıya karşı
şükran duygusu ile kulluk yapmak ve O’na saygı duymak olduğunu ifade etmiştik. Bu
sebeple Allah’a imanın eksikliği söz konusu ise ahlak tamamlanmış kabul edilemez.

Selefiyye ve Mu’tezile ise iman amel bütünlüğü konusunda daha ısrarcıdırlar. Mâlik b.
Enes (öl. 179/795), Şâfiî (öl. 204/820) ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi Selef
âlimlerine göre bir kimsenin mümin ve Müslüman olabilmesi için haram olan şeyi
yapmaması ve farzları yerine getirmesi gerekir. Fakat salih ameli olmayan kimse kâfir
değildir. Onlar bu mantıkî çelişkiyi, amelin imanda ikincil bir rükün olduğu ve onun
asli değil, yan/fer’î esası teşkil ettiği şeklinde açıklamışlardır. Sûfi müfessir Sehl b.
Abdullah et-Tüsterî (öl. 283/896) Ehl-i Hadis’in bu tanımlamasından bir adım ilerisine
geçmiş ve imanı “ikrar, amel, niyet ve sünnet” şeklinde açıklayarak, amelsiz imanın
küfre, niyetsiz söz ve amelin nifaka, sünneti dışlayan söz, amel ve niyetin ise bidate
denk olduğunu kabul etmiştir. (Lâlekâî, 182; Seffârînî, 294, 336). Selefin amel ve
imanı birbiriyle neredeyse özdeş kabul etmesi, erken dönemde İslam anlayışının
dinamik bir ibadet ve ahlak kültürüne dayandığını göstermektedir. Kezâ Mu’tezile’den
Ebû Huzeyl el-Allâf (öl. 235/849) imanı farz ve nafile bütün tâatleri yerine getirmek
şeklinde tarif etmiştir. Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) imanı, “vacipleri yerine
getirmek ve kötülüklerden sakınmak üzere, sevap ve methe müstahak olan kimseye
verilen isim” şeklinde tanımlamış; iyilik ve takvanın imanın hakikatini oluşturduğunu
kaydetmiştir. O Âl-i İmrân 3/19 ve 85. ayetleri3 delil getirerek farz ve nafile tüm
tâatleri yerine getirme ile imanı eşitlemiştir.

Yetişkin konuşur, çocuk yapar. İnancın bu
türü en alttaki zihnî seviyedir. Bu noktada otorite, taklit, teklif, sosyal baskı ve
güvenlik hissi etkindir. Güvenlik hissinden maksat, çocuğun uygun sözlerle kendisin i
ve ailesini koruma altına alacağı fikri onu, inanca sevk eder. Gazâlî’nin (ö. 505/1111)
de kaydettiğine göre, insanların çoğunun imanı itikat/inanç düzeydedir (Gazâlî, I,
237).

Bu inancın bir üstü, zihnî kavrayışın hakim olduğu düzeydir. Tanrı’nın varlığına dair
kanıtlar da bu kategoriye aittir. İnsanın tanrı hakkındaki fikirlerini delillendirme
çabası, bu aşamada söz konusu olur.

Bu, yalnızca hakikati aklen
kavramış olmanın ve “iman ettik” demenin nihaî kurtuluşa ulaşmanın tek başına bir
aracı olamayacağını ve imanın ancak fedakârlık ve çile ile ruhsal arınmaya vesile
olacağını gösterir (Esed, I, 199).

Görüşleriyle Ehl-i Sünnetin itikadi esaslarının belirlenmesinde önemli rol oynayan
Ebu Hanîfe (ö. 150/767), akaide dair telif ettiği risalesinde amel ile imanı ayırmış ve
imanı tasdik ve ikrar olarak tarif etmiştir (Fıkhu’l-Ekber, 3). Bu, Ehl-i Sünnetin iman
tanımını oluşturan ilk tarifler arasında yer alır. Ancak Ebu Hanîfe el-Alim ve’l-
Müteallim adlı eserinde ise imanı, tasdik, marifet, yakîn, ikrar ve İslâm şeklinde
açıklamıştır.

150/767), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Fudayl b.
İyâz (ö. 187/803), yedi kıraat imamından Âsım’ın (ö. 127/745) iki râvisinden birisi
olan Ebû Bekir Ayyâş (ö. 193/809) Ebû Sevr (ö. 240/854) gibi hadis, tefsir ve fıkıh
âlimi olan isimler imanı amel ile ayrılmaz bir şekilde tanımlamışlardır. (Lâlekâî, 182).
Şüphesiz onları bu düşünceye sevk eden şey, hadis kaynaklarında yer alan ve iman
amel bütünlüğünü ifade eden oldukça zengin rivayetlerdir.

Aslında Mürcie’nin imanı amelden soyutlayan görüşü Hâricîlere reaksiyon
olarak görülmelidir. Onlar ameli imana dâhil eden ve Cemel ile Sıffin çatışmalarına
katılan müminler ile “tahkim hadisesini” kabul eden başta Hz. Ali (ö. 40/661) olmak
üzere diğer tüm müminleri tekfir eden Hâricîlere tepki olarak ameli imandan
soyutlamış ve İslam toplumunun siyasi bütünlüğünü korumak istemiş olabilirler
(Watt, 156-171) Bu durumda onların imanı tasdik, bilgi ve ikrara indirgeyen
tanımlarının tarihselliği ortaya çıkmaktadır. Mâmafih dini yorumun radikalleştiği ve
tekfir hareketinin ivme kazandığı her dönemde Mürciî söylem anlam kazanır.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) iman-ahlak zorunlu ilişkisini savunarak imanı salt tasdik,
bilgi, ikrar gibi soyut kavramlara indirgenmesini eleştirmiş ve “eğer iman amelden ayrı
ise Allah’a hiç secde etmeyen, Ramazan orucunu tutmayan, annesi veya kardeşiyle
zina eden, Ramazan’da gece gündüz içki içen kimse de tam mümin kabul edilmelidir.